
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.21 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 

2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - MODIFICA DUP 2022-2024.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di settembre, alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 

Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale 

sono membri i signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA CONSIGLIERE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO CONSIGLIERE Sì 

FRANCESE FULVIO CONSIGLIERE Sì 

ROSSI DANIELA CONSIGLIERE Sì 

MURGIA ANNA CONSIGLIERE Giust. 

DISCENZA ANNALISA CONSIGLIERE Sì 

LUSSO CLAUDIO CONSIGLIERE Sì 

AGODINO PAOLA CONSIGLIERE Sì 

CERESOLE ENRICO CONSIGLIERE Giust. 

CRISAFI JESSICA CONSIGLIERE Giust. 

VIOTTO MASSIMILIANO CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

N. 21/CC del 28/09/2022  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

- L'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell'ente, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 al punto 8 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 

opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 

personale; 

 

Richiamato il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 34 del 27.12.2021 avente per oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2022/2024”, con la quale venne tra l’altro dato atto che: 

......... non si sono deliberate separatamente le seguenti delibere in quanto negative, ma che sono state 

richiamate all’interno del D.U.P.S.:  

o Programmazione spese correnti e Piano biennale acquisto beni e servizi;  

o Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche;  

o Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;  

o Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito 

dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 e s.m. ed i.);  

o Verifica delle aree da dismettere da destinare alla residenza e attività produttive;  

o Legge regionale 7 marzo 1989, n. 15 e s.m. ed i. - utilizzo da parte dei comuni del fondo derivante 

dagli oneri di urbanizzazione;  

 

 

 

Dato atto che: 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 03.08.2022 avente per oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 

2022- - AGGIORNAMENTO N. 1” si è provveduto all’adozione del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022/2024 e dell’Elenco Annuale 2022, a seguito del finanziamento con risorse 

PNRR - Piani Integrati di Rigenerazione Urbana - M5C2 -Investimento 2.2 - dell’opera PROGETTO 

INTEGRATO URBANO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO – PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – PNRR – MISSIONE M5C2 “INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – INVESTIMENTO 2.2. – “PIANI 

INTEGRATI” - PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA – CENTRO DI ACCOGLIENZA 

TERRITORIALE - CODICE CUP D52F22000010005; 

- la deliberazione di adozione del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici sono stati pubblicati sul profilo del committente ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 

DMIT n. 14/2018; 

- Nel procedimento di consultazione, entro i trenta giorni dalla pubblicazione non sono state presentate 

osservazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  Ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DMIT n. 14/2018, l’approvazione definitiva del programma 

triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti avviene entro i 

successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’Approvazione dell’aggiornamento n. 1 del Programma triennale 

dei Lavori Pubblici 2022-2024, composto dalle seguenti schede: 

- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili art.21 co.5 e art.191 del D.lgs.50/2016; 

- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati 

 

Atteso che gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che il Programma triennale e l’elenco annuale, debbono trovare copertura finanziaria negli 

stanziamenti del bilancio pluriennale ed annuale; 

 

Accertato che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici dell’amministrazione Comunale; 

 

Visti: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione del 

Programma delle Opere Pubbliche”; 

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 

- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

- l'art. 4 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m. e i.; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con - D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 e s.m. e i. in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e contabile rispettivamente del responsabile 

del Servizio interessato e del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Con votazione per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  

Consiglieri presenti, n.  10 

Consiglieri votanti, n.8 

Voti favorevoli, n.8  

Voti astenuti, n.2 (Agodino, Viotto) 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE l’allegato Aggiornamento n. 1 del Programma Triennale dei lavori pubblici 

2022/2023/2024 - unitamente all’Elenco Annuale dei lavori 2022, costituito dalle schede sotto riportate e 

redatte in conformità alle prescrizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16 gennaio 2018, n.14: 

- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili art.21 co.5 e art.191 del D.lgs.50/2016; 

- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI CONFERMARE il Geom. Paolo Gilli quale soggetto referente per la redazione del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici. 

 

DI MODIFICARE contestualmente il DUP 2022-2024, di cui la presente Deliberazione ed i relativi allegati 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori contabili 

dell’ente. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con ulteriore votazione per appello nominale, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito:  

Consiglieri presenti, n.  10 

Consiglieri votanti, n. 8 

Voti favorevoli, n.8 

Voti astenuti, n.2 ( Agodino, Viotto) 

 

  

DELIBERA 

 

Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, ______________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 


